temporis factos dicimus, ut cum ipsis coeperit tempus, dicendum est falsum esse quod quidam volunt, cum caelo et terra tempus esse coepisse.

8. Si autem prius quam tempus, Angeli facti sunt, quaerendum est quomodo dictum sit in consequentibus: *Et dixit Deus, Fiant luminaria in firmamento caeli, ut luceant super terram, et dividant inter noctem et diem; et sint in signa, et tempora, et dies, et annos.* Hic enim potest videri tunc coepta esse tempora, cum caelum et luminaria caeli ordinatis itineribus currere coepissent: quod si verum est, quomodo potuerunt dies esse antequam tempus esset, si a cursu luminarium tempus exorsum est, quae quarto die dicuntur esse facta? An ista dierum digestio secundum consuetudinem humanae fragilitatis ordinata est lege narrandi et humilibus humiliter insinuandi sublimia, qua et ipse sermo narrantis non potest nisi aliqua habere et prima et media et ultima? An in temporibus istis dictum est ut essent luminaria, quae tempora homines intervallis morarum in corporis motione metiuntur? Haec enim tempora, si nullus motus corporum esset, nulla essent, et ipsa sunt hominibus manifestiora. Quod si admittimus, quaerendum est utrum praeter motum corporum possit esse tempus in motu incorporeae creaturae, veluti est anima vel ipsa mens; quae utique in cogitationibus movetur, et ipso motu aliud habet prius, aliud posterius, quod sine intervallo temporis intelligi non potest. Quod si accipimus, etiam ante caelum et terram facti sunt Angeli. Erat enim iam creatura quae motibus incorporeis tempus ageret: et recte intelligitur cum illa etiam tempus esse, ut in anima quae per corporeos sensus corporeis motibus assuefacta est. Sed fortasse non est in principibus et creaturis supereminentibus. Sed quoquo modo hoc se habeat (res enim secretissima est, et humanis coniecturis impenetrabilis), illud certe accipiendum est in fide, etiamsi modum nostrae cogitationis excedit, omnem creaturam habere initium; tempusque ipsum creaturam esse, ac per hoc ipsum habere initium, nec coaeternum esse Creatori.

9. Potest etiam caelum et terra pro universa creatura positum videri, ut et hoc visibile aethereum firmamentum,

mento que ellos empezó a existir el tiempo, diremos que es falso lo que afirman algunos que el tiempo empezó al ser hechos el cielo y la tierra.

8. Mas si los ángeles fueron creados antes del tiempo se ha de investigar en qué sentido y por qué se dijo en los versillos siguientes: *y dijo Dios se hagan los luminaries en el firmamento del cielo para que iluminen la tierra y dividan el día y la noche y sean señal de los tiempos, de los días y de los años;* porque, según esto, puede parecer que entonces comenzaron los tiempos cuando el cielo y los luminaries del cielo comenzaron a moverse en sus determinadas órbitas. Si esto es cierto, ¿de qué modo pudieron existir los días antes de que el tiempo existiese, si el tiempo tuvo su origen al comenzar los luminaries su curso, los cuales se dice haber sido hechos el día cuarto? O es que esta distribución de los días, conforme a la costumbre de hablar de la humana flaqueza, fue ordenada según la norma o exigencia de narrar y de insinuar con sencillez las cosas sublimes a los humildes, por lo cual acontece que el mismo discurso del que habla no puede existir si no ocupan algunas palabras el principio, otras el medio y otras el fin? ¿O tal vez se dijo que fueron creados los luminaries en estos tiempos que miden los hombres por el movimiento de los cuerpos con intervalos de duración? Mas estos tiempos no existirían, si no hubiese movimiento de cuerpos, pero ellos son bien conocidos por los hombres. Si admitimos esto nos vemos en la precisión de preguntar si fuera del movimiento de los cuerpos puede haber tiempo en un movimiento de criatura incorpórea, como es el alma o la mente; ésta se mueve en sus pensamientos y por este movimiento en ella una cosa es primera y otra final; lo cual no puede entenderse sin intervalo de tiempo. Si admitimos esta clase de tiempo, también puede entenderse que el tiempo fue hecho antes de existir el cielo y la tierra, si los ángeles fueron creados antes del cielo y de la tierra, pues ya existía una criatura que con movimientos incorpóreos constituía el tiempo, y claramente se entenderá que con ella existía el tiempo, como en el alma, la que está habituada a notar los movimientos corporales por medio de los sentidos del cuerpo; pero tal vez no sucede esto en las criaturas superiores y eminentísimas. Mas sea lo que fuere de esto, pues es una cosa ocultísima e impenetrable a las conjeturas humanas, lo único cierto y que se ha de mantener como de fe, aunque excede a las luces de nuestra inteligencia, es que toda criatura tiene principio, y que el tiempo es criatura y por lo mismo consta de principio y no es coeterno al Creador.

9. También puede entenderse que quizá se nombró el cielo y la tierra comprendiendo la creación universal; de

caelum appellatum sit, et illa creatura invisibilis superementium Potestatum; rursusque terra, omnis inferior pars mundi, cum animalibus quibus inhabitatur. An caelum omnis creatura sublimis atque invisibilis dicta est, terra vero omne visibile, ut etiam sic possit hoc quod dictum est, *In principio fecit Deus caelum et terram*, universa creatura intelligi? Fortasse quippe non incongrue in comparatione invisibilis creaturae, omne visibile terra dicitur, ut illa caeli nomine nuncupetur. Quoniam et anima quae invisibilis est, cum rerum visibilium amore tumesceret, et earum adeptione extolleretur, terra dicta est, sicut scriptum est: *Quid superbit terra et cinis*⁴.

10. Sed quaeri potest utrum iam distincta et composita omnia dixerit caelum et terram, an ipsam primo informem universitatis materiem, quae in has formatas et speciosas naturas Deo ineffabiliter iubente digesta est, caeli et terrae nomine nuncupaverit. Quanquam enim scriptum legerimus, *Qui fecisti mundum de informi materia*⁵; tamen etiam ipsam materiam cuiusmodicumque sit, non possumus dicere non ab eo factam, ex quo omnia confitemur et credimus: ut etiam ipsa digestio et ordinatio singularum quarumque rerum formarum et distinctarum mundus vocetur; ipsa vero materies caelum et terra, veluti semen caeli et terrae appellata sit; et caelum et terra quasi confusum atque permixtum ab artifice Deo accipiendis formis idoneum. Hactenus re hoc quaesitum sit quod dictum est, *In principio fecit Deus caelum et terram*: nihil enim horum temere affirmare oportuit.

CAPUT IV

11. *Terra autem erat invisibilis et incomposita, et tenebrae erant super abyssum; et Spiritus Dei ferebatur super aquam.* Ab haereticis qui Veteri Testamento adversantur, moveri calumnia huic loco solet, cum dicunt, Quomodo in principio fecit Deus caelum et terram, si iam terra erat? non intelligentes hoc esse subiunctum, ut exponeretur qualis terra fuerit, de qua iam dictum est, *fecit Deus caelum et terram*. Sic ergo accipiendum est: In principio fecit Deus caelum et terram; haec autem terra quam Deus fecit, invisibilis erat et incomposita, donec ab eodem ipso discerneretur, et ex

⁴ Eccli. 10. 9.

⁵ Sap. 11. 18.

tal suerte que se llamó cielo a este firmamento visible y etéreo, y a aquella creatura invisible de excelentísimo poder; y tierra a la parte inferior del mundo con todos los animales que habitan en ella. ¿O acaso se llamó cielo a toda criatura sublime e invisible, y tierra a toda la visible, de tal modo que pueda entenderse lo que se dijo: *en el principio hizo Dios el cielo y la tierra* por la creación universal? Tal vez con propiedad y en comparación con la criatura invisible se llama tierra a todo lo visible, y cielo a lo invisible, comprendiendo el alma en lo visible aunque ella es invisible, puesto que al perderse en el amor de las cosas visibles y engrairse con la posesión de ellas, se la llamó tierra conforme está escrito: *¿por qué te ensoberbeces, tierra y ceniza?*